
 
Copia 

 

 

COMUNE DI LEVONE 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

 

 

 
Determinazione del Responsabile del Servizio 

 

AMMINISTRATIVA - ECONOMICO - FINANZIARIA 
 

N.   145 
del 

09/09/2022 
 
 

 

OGGETTO : 
SERVIZIO ASSISTENZA SCOLASTICA ALUNNI PORTATORI DI 
HANDICAP A.S. 2022/2023. DETERMINA A CONTRARRE - 
AFFIDAMENTO ALLA COOPERATIVA LUDICOOP SCS - IMPEGNO DI 
SPESA. CIG.:Z9837B516B           

 



 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

Preliminarmente, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e dell’art. 3, 
comma 2, del regolamento comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione del C.C. n. 
2/2013, il sottoscritto esercita il controllo di regolarità amministrativa del presente atto apponendo 
la sottoscrizione in calce al presente provvedimento; 

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 39 del 20.12.2021 di approvazione del bilancio di 
previsione 2022-2024; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 27.12.2021, resa 
immediatamente eseguibile, con la quale venivano assegnati i mezzi finanziari ai responsabili dei 
servizi per la gestione del bilancio 2022; 

Vista la deliberazione G.C. n. 37 del 27.08.2019, esecutiva, con il quale il sottoscritto è stato 
nominato Responsabile dell’area amministrativa-economica-finanziaria; 

Dato atto che è stato richiesto da parte del Dirigente Scolastico dell’Istituto Statale 
Comprensivo di Corio (come da istanza in data 21.06.2022, Prot. n. 4430), Ns. prot 1311 del 
22.06.2022, un servizio di assistenza scolastica, ex Legge n. 104/1992, per tre alunni portatori di 
handicap, uno iscritto al secondo anno della Scuola Primaria di Barbania, uno iscritto al 3^ anno 
della scuola primaria di Corio ed uno  iscritto al 5^ anno della scuola primaria di Levone;  
 

Vista la nota dell’istituto comprensivo di Corio del 07.09.2022, assunta al prot. 1769 del 
07.09.2022, relativa alla composizione delle classi per l’anno scolastico 2022/2023, dalla quale 
risulta che gli studenti di cui alla precedente nota, risultano tutti iscritti presso la scuola primaria di 
Levone. 
 

Verificata la necessità di provvedere all’affidamento del servizio di assistenza scolastica per 
gli alunni portatori di handicap di cui sopra, per l’anno scolastico 2022/2023, per complessivo di n. 
11 ore settimanali per i 3 alunni frequentanti la Scuola Primaria di Levone, fino al 31/12/2022;  
 

Visto il D.Lgs.18.04.2016, n. 50 e s.m.i., “Codice dei contratti pubblici”;  
 

Visto l’art. 23 ter, comma 3, del D.L. 24 giugno 2014 n. 90, convertito in legge 114/2014 
così (come modificato dall’art. 1, comma 501, della legge n. 208/2015 di cui sopra), ai sensi del 
quale i comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore 
inferiore a 40.000,00 euro;  
 

Visto l’art. 35, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ai sensi del quale il calcolo del 
valore degli appalti pubblici è basato sull’importo totale pagabile al netto dell’IVA;  
 

Rilevato che la spesa presunta per l’affidamento del servizio in oggetto risulta essere 
inferiore a €. 40.000,00 e pertanto, ai sensi dell’art. l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., è possibile procedere all’affidamento diretto adeguatamente motivato;  
 

Viste le linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione gestione degli elenchi degli operatori economici”, approvate dal 
Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 1097 del 26.10.2016, in seguito aggiornate con 
deliberazione del Consiglio n. 206 del 01.03.2018;  
 

Visto l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 (così come modificato 
dall’art. 1, comma 502, della Legge n. 208/2015 di cui sopra), ai sensi del quale, per gli acquisti di 
beni e servizi di importo pari o superiore ad € 1.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario, le amministrazioni pubbliche sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 



pubblica amministrazione di cui all’art. 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 
2010 n. 207;  
 

Dato atto che la legge di bilancio, n.ro145 del 30/12/2018, con l’articolo 1 comma 130 ha 
modificato la soglia di euro mille prevista l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006 elevandola ad 
€ 5.000,00, che pertanto, in virtù della suddetta nuova soglia, gli enti locali potranno procedere agli 
acquisiti di beni e servizi senza ricorrere al MEPA, purchè di importo inferiore ad € 5.000,00.  
 

Atteso che, da un’indagine informale di mercato effettuata, la Soc. Coop. “LUDICOOP” di 
Favria (C.F./P. IVA 10791510018) si è resa disponibile all’effettuazione del servizio al costo orario 
per operatore di €. 17,00, I.V.A. esente come da preventivo acquisito al protocollo dell’Ente n. 1367 
del 05.07.2022;  
 

Dato atto che la spesa complessiva per n. 11 ore settimanali, fino al 31/12/2022 ammonta a 
€. 2.244,00 (Iva esente), in base al preventivo sopra indicato;  
 

Valutata l’offerta della Soc. Coop. “Ludicoop” e ritenuta la stessa congrua ed idonea a 
soddisfare le esigenze dell’Ente;  
 

Dato atto che è stato richiesto all’ANAC il seguente codice C.I.G Z9837B516B;  
 

Dato atto che è stato acquisito il DURC della ditta e che il medesimo è risultato regolare;  
 

Ritenuto, pertanto, di provvedere all’affidamento del servizio di assistenza scolastica a tre 
alunni portatori di handicap alla Soc. Coop. “Ludicoop” per l’anno scolastico 2022/2023, fino al 
31/12/2022, provvedendo al relativo impegno di spesa;  
 

Visto il regolamento di contabilità comunale;  

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 
Di affidare il servizio assistenza scolastica (ex legge n. 104/1992) a tre alunni portatore di handicap 
frequentanti la Scuola Primaria di Levone alla Soc. Coop. “Ludicoop” (C.F./P. IVA 10791510018, 
con sede in Via 3 Novembre n. 19, 10080 - Favria), per l’anno scolastico 2022/2023, fino al 
31/12/2022, al costo orario di € 17,00, I.V.A.  esente per un importo complessivo di € 2.244,00;  
 
Di stabilire, in base a quanto disposto dall’art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che 
gli elementi essenziali della presente determinazione a contrattare sono i seguenti:  
 
- il fine perseguito mediante l’affidamento del contratto è quello di garantire il servizio di assistenza 
scolastica per gli alunni portatori di handicap frequentanti la Scuola Primaria di Levone per l’anno 
scolastico 2022/2023, fino al 31/12/2022;  
- l’oggetto del contratto è il servizio di assistenza scolastica per gli alunni portatori di handicap, 
frequentanti la Scuola Primaria di Levone per l’anno scolastico 2022/2023, fino al 31/12/2022;  
- il contratto viene perfezionato mediante corrispondenza; 
- la procedura di affidamento seguita è quella stabilita dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.;  
 
Di provvedere al relativo di impegno spesa, imputando la somma di € 2.244,00 (periodo ottobre-
dicembre 2022) al cod. 04.06.1 cap. 1900/1366/2, “Servizi vari di assistenza scolastica” del bilancio 
di previsione 2022/2024 gestione competenza;  
 
Di rendere noto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto il seguente codice 
C.I.G.: Z9837B516B;  
 



 
Di dare atto che è stato richiesto al Legale Rappresentante della ditta di rendere le proprie 
dichiarazioni, conservate agli atti, in adempimento della previsione di cui all’art. 1, comma 9 della 
legge n. 190/2012 e del Piano triennale di prevenzione della corruzione del Comune di Levone;  
 
Di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri 
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali 
abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero di soggetti od organizzazioni con cui egli o il 
coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito.  
 



 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
AMMINISTRATIVA - ECONOMICO - FINANZIARIA  

 F.to  GAGNOR MASSIMILIANO 
 

C / R Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 
C 2022 172 04061 1900 1366 2 2.244,00 

 
Visto di compatibilità monetaria ai sensi dell'art. 9 c.1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/09 e s.m.i. 
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA - ECONOMICO - FINANZIARIA 
F.to  GAGNOR MASSIMILIANO 
 
Parere di regolarità contabile (art. 147 bis D Lgs 18.08.2000 n 267 e s.m.i.). 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 4° comma D.Lgs 
18.08.2000 n 267 e s.m.i.). 
Se trattasi di liquidazione si attesta, altresì, la regolarità del presente atto, ai sensi dell'art. 
184 4° comma D.Lgs 267/2000 e s.m.i.  
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA  FINANZIARIA 
F.to  GAGNOR MASSIMILIANO 

  
 
Levone, lì    09/09/2022                                                             
 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
 
Levone, lì   12-ott-2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 DR. CLAUDIO RICCARDO GIACHINO 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

In copia conforme all'originale, è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per  15 

giorni consecutivi dal 12-ott-2022 al   27-ott-2022 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. CLAUDIO RICCARDO 

GIACHINO 

 


